П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 28 мая 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> ФИО3, с участием государственного обвинителя - ст. помощника Домодедовского городского прокурора Минаевой Е.А., подсудимого ФИО2, защитника подсудимого - адвоката Кубышкина О.И., секретаря ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка уголовного судопроизводства уголовное дело № в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, имеющего среднее образование, постоянного источника дохода не имеющего, до задержания фактически пребывавшего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства героина (диацетилморфин) в значительных размере, находясь у банкомата «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств в размере 1000 рублей на карту «Сбербанк» другого лица, и получив информацию о месте «закладки», примерно в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь под балконом первого этажа, расположенного за домом № по адресу: 

<

адрес>, со стороны 1-ого подъезда, незаконно приобрел у ФИО1 путем обнаружения «закладки» - бумажного свертка, с находящимся внутри свертком из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала ФИО1 цвета, с находящимся в нем наркотическим средством героином (диацетилморфином) общей массой не менее 0,92 грамма, который стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления вплоть до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 49 минут сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу Домодедово в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на углу за домом № по 

<

адрес> со стороны 1-ого подъезда задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся внутри свертком из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала ФИО1 цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,92 грамма, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

Наркотическое средство героин (диацетилморфин) входит в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 0,92 грамма является значительным размером, т.к. в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для героина утвержден от 0,5 грамм до 2,5 грамм.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил фактически установленные обстоятельства по уголовному делу, а также и то, что не оспаривает ни одного из доказательств, изложенных в обвинительном акте. Заявил, что согласен с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, это решение принято им добровольно, после консультации с адвокатом и совместно с адвокатом. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимого и государственный обвинитель так же заявили о своем согласии с применением особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по уголовному делу доказательств вины подсудимой в совершении инкриминированных ей преступлений, суд так же приходит к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, предъявлено ФИО2 в ходе предварительного расследования обоснованно и правильно.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он судимости не имеет, гражданин РФ, постоянного места жительства и постоянного источника дохода не имеет, по прежнему месту жительства характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также нетрудоспособную по возрасту мать, расстройствами психики не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиоидов, является лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, имеет заболевания, том числе хронические.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: отсутствие судимости, полное признание вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, нетрудоспособной по возрасту матери, состояние здоровья подсудимого, наличие удовлетворительной характеристики с прежнего места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами:

- хранящаяся в материалах уголовного дела справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе подлежит оставлению по месту хранения как неистребованная сторонами; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по городскому округу Домодедово мобильный телефон «HONOR 7A с сим-картой сотового оператора «YOTA»; пластиковая карта «Сбербанк №» подлежат возврату ФИО2, как их законному владельцу; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по городскому округу Домодедово изъятое у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,88 грамма (масса после проведения исследования и судебной химической экспертизы), подлежит уничтожению в полном объеме вместе с его упаковками, как вещество, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание в виде лишения свободы, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом целей и мотивов преступления, роли виновного, его поведения во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении ФИО2 наказания положений ст. 64, 73 УК РФ. 

Исходя из характера и тяжести совершенного подсудимым преступления, приведенных данных об его личности, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении ФИО2 без изменения на срок до дня вступления приговора суда в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, в которую на основании ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ следовать под конвоем.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу. Срок отбывания наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства:

- хранящуюся в материалах уголовного дела справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ оставить по месту хранения как неистребованную сторонами; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по городскому округу Домодедово мобильный телефон «HONOR 7A с сим-карту сотового оператора «YOTA»; пластиковую карту «Сбербанк №» возвратить ФИО2, как их законному владельцу; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по городскому округу Домодедово изъятое у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,88 грамма (масса после проведения исследования и судебной химической экспертизы), уничтожить в полном объеме вместе с его упаковками, как вещество, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции.

Председательствующий судья _________________________ ФИО3